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履行菸草控制框公約第14條

回首台灣門診戒菸治療服務計畫

台灣家庭醫學教育研究學會

蔡世滋 賴志冠

過去背景

實施現況

–參與醫師、病患、服務內容、滿意度

未來展望

–二代戒菸

台灣的菸草戰爭
The Tobacco War of Taiwan

 1990 衛生署台灣地區菸害防制五年計畫

 1993 台北榮民總醫院首創

戒菸門診

 1997 3月4日菸害防制法

完成立法，9月起實施

 2000 3月28日完成開徵菸品

健康福利捐立法

衛生署國民健康局

門診戒菸治療服務給付內容

項目名稱
2002.09-

2004.12
2005.01-2006.03 2006.04-

1. 治療服務費 250元/次 自行調劑：350元/次
處方箋釋出：370元/次

自行調劑：250元/次
處方箋釋出：270元/次

2. 藥品補助費 250元/週
500元/週
(低收入戶)

400元/週
500元/週（低收入戶）

250元/週
500元/週（低收入戶）

3. 吸菸孕婦
轉介費

100元/次（該次懷孕） 100元/次（該次懷孕）

4. 調劑費 比照健保現行費用 比照健保現行費用

實施概況：院所與醫師

至2011年6月10日

 合約醫療院所共1,871家，簽約率18.5%

– 2011年第1季實際提供服務之醫療院所共
1,455家，執行率77.6%

 合約醫師共4,414位

– 2011年第1季實際提供服務之醫師共

2,179位，執行率49.4%

Office for Smoking Cessation Services, Bureau of Health Promotion, DOH

各季門診戒菸合約院所數
(2002.09~2011.06)
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各層級合約院所(June 2011)及
執行數(2011 Q1)
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0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000

20
02
Q3

20
03
Q1

20
03
Q3

20
04
Q1

20
04
Q3

20
05
Q1

20
05
Q3

20
06
Q1

20
06
Q3

20
07
Q1

20
07
Q3

20
08
Q1

20
08
Q3

20
09
Q1

20
09
Q3

20
10
Q1

20
10
Q3

20
11
Q1

就診次數(1,444,911) 就診人數(447,946)

Office for Smoking Cessation Services, Bureau of Health Promotion, DOH

各季門診戒菸門診量
(2002.09~2011.03)
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門診戒菸治療服務實施概況
不同層級院所執行情形 (100Q1)

層級別
實際執行
院所數

每一院所
平均執行
醫師數

每一院所
平均執行
療程數

每一醫師
平均執行
療程數

醫學中心 19 6.58 27.74 4.22 

區域醫院 70 4.20 13.83 3.29 

地區醫院 143 1.95 6.46 3.31 

診所 979 1.23 8.14 6.62 

衛生所 244 1.14 11.70 10.31 

總 計 1,455 1.50 9.10 6.08 
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6個月點戒菸率(23.1%) 1年點戒菸率(17.3%)
6個月連續戒菸率(10.7%) 1年連續戒菸率(5.5%)
95%CI

Office for Smoking Cessation Services, Bureau of Health Promotion, DOH

各季戒菸率(2002.09~2010.11)

400 250 限額

七日點戒菸成功率調查－六個月後

Office for Smoking Cessation Services, Bureau of Health Promotion, DOH

門診戒菸近三年各項滿意度
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戒菸治療服務的議題

補助內容影響

 醫師提供服務意願

 患者接受服務意願

 降低服務提供者與接受者之意願閾值

 治療輔助藥物之選擇

 輔助藥物之治療時間

 整體治療服務之效果

二代戒菸治療服務

全額、全程、全面給付

(1)戒菸藥費全額補助

(2)門診、住院個案

(3)增加給付戒菸衛教與社區藥局的戒菸服務

2011.09.04-06 Taipei




